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OFICIO N° 26082401-CPLT
IlmoSr. Natanael José de Aratijo

Secretario Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente

Tiangua - Ceara, 26 de agosto de 2024.

ASSUNTO: Solicitacao de esclarecimento a respeito da CE 01/2024-SEUMA.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste encaminhar a Vossa

Senhoria 0 Pedido de Esclarecimento solicitado pela empresa Vale Norte Construtora LTDA,

inscrita no CNPJ de n2 09.528.940/0001-22, referente a Concorréncia Eletrénica n°

01/2024-SEUMA, cujo objeto é CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA

DE LIMPEZA PUBLICA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE COLETA, TRANSPORTEE
DESTINACAO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS, CONSERVACAO E MANUTENCAO DA

LIMPEZA DEVIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS NA AREA URBANAE NOSDISTRITOS
DO MUNICIPIO DE TIANGUA-CE.

Solicito resposta o mais brevemente possivel, tendo em vista que a abertura do

referido Processo Licitatorio acontecera no dia 03 de setembro de 2024 as 08h30 da manha.

Sem mais para 0 momento, agrademosa aten¢ao e nos colocamosa disposi¢ao para
quaisquer informac6es.

Atenciosamente,

Walmér €

agas
AGENTEDE CONTRATACOES DO MUNICIPIO

RSeklecote 45,Mang,
Av. Moises Moita, 785 -Nené Placido - CEP: 62.327-335 - Tiangua - Ceara - www.tiangua.ce.gov.br

CNP}: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288
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OFICIO N° 26082401-CPLT

IlmoSr. Igor Edilson de M. Evangelista

Engenheiro Civil - Fiscal da Obra

Tiangua - Ceara, 26 de agosto de 2024.

ASSUNTO: Solicitacdo de esclarecimento a respeito da CE 01/2024-SEUMA.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste encaminhar a Vossa

Senhoria 0 Pedido de Esclarecimento solicitado pela empresa Vale Norte Construtora LTDA,

inscrita no CNPJ de n2 09.528.940/0001-22, referente a Concorréncia Eletrénica n°

01/2024-SEUMA, cujo objeto é CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA

DE LIMPEZA PUBLICA PARA EXECUGCAO DOS SERVICOS DE COLETA, TRANSPORTEE
DESTINACAO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS, CONSERVACAO E MANUTENCAO DA

LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS NA AREA URBANAE NOSDISTRITOS
DO MUNICIPIO DE TIANGUA-CE.

Solicito resposta 0 mais brevemente possivel, tendo em vista que a abertura do

referido Processo Licitatério acontecera no dia 03 de setembro de 2024 as 08h30 da manha.
Sem mais para 0 momento, agrademosa aten¢ao e nos colocamos 4a disposi¢ao para

quaisquer informag¢ées.
Atenciosamente,

AGENTE DE CONTRATACOESDO MUNICIPIO ye o>

Av. Moises Moita, 785 —Nené Placido - CEP: 62.327-335 — Tiangua — Ceara - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

.A

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA/CE

CONCORRENCIA ELETRONICA N2 01/2024 — SEUMA

a) OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE LIMPEZA PUBLICA

PARA EXECUCAO DOSSERVICOS DE COLETA, TRANSPORTEE DESTINACAO FINAL DE

RESIDUOS SOLIDOS, CONSERVACAO E MANUTENGAO DA LIMPEZA DE VIAS E

LOGRADOUROS PUBLICOS NA ARES URBANA E NOSDISTRITOS DO MUNICIPIO DE

TINAGUA/CE

A empresa VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n2 09.528.940/0001-22, sediada a Rua

Padre Albino, n° 226, Caminho do Sol, Petrolina/PE, CEP: 56.330-580, solicita os seguintes

esclarecimentos:

| - No arquivo denominado “ANEXO I.B - RELACAO DE DOCUMENTOSDE HABILITACGAO”, é feita

a descri¢do dos quantitativos minimos exigidos na Qualificagdo técnica, conforme printscreen

logo abaixo:

d.1.1. Certidao de Registro ou Inscricao no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia- CREA

“ de sua sede, devidamente atualizada.
d.1.2. Comprovacao de capacidade técnico-operacional da licitante para desempenho de atividade
pertinente e compativel com o objeto da licitagdo através de atestado fornecido por pessoa juridica
de direito publico ou privado, que figure o nome da empresa como contratada, que comprove ter a
licitante executado satisfatoriamente servicos de caracteristicas semelhantes ou superiores aos
discriminados a seguir:

i. Coleta manual e transporte ao destino final de residuos sdlidos domiciliares,
com quantidade minima de 51.091,92m°;
Ih. Servicos de varrigao manua! de vias e logradouros, com quantidade minima de
16.848km;
Uh. Servicos de capinacgao manual de vias e logradouros, com quantidade minima de
998 40km;

Nao fica claro se os quantitativos se dardéo por més ou anualmente. Qual o correto a se adotar,
mensal ou anual?

Rua Padre Albino, n° 226 — CaminhodoSol, Petrolina/PE — CEP: 56.330-580, valenorte@valenorte.com, (87) 4101-0015.



ll— Na “Composicao de Preco Unitario — N.2 001”, referente a Depreciacao, Licenciamento e

Seguros, conformeprintscreen logo abaixo:

Reta
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SAPAEIONE IO,

Para a soma “TOTAL/ANO”, 0 valor da “REMUNERACAO/ANUAL” nofoi incluso para a soma“ “TOTAL/ANO”nos itens 2.00; 3.00; 4.00 e 5.00. O correto nao seria a inclusdo do valor da
“REMUNERACAO/ANUAL” para a soma “TOTAL/ANO”, dos itens 2.00 - CACAMBA SEMI-PESADA
COM CAPACIDADE 12M 3; 3.00 — CAMINHAO CHASSI TOCO CAPACIDADE DE CARGA10 TON; 4.00
— RETROESCAVADEIRA DE PNEUS TRACADA CAPACIDADE; 5.00 — MOTOCICLETA PARA

FISCALIZACAO?

Ill — No calculo para TRIBUTOS, SEGUROSe TAXAS, ainda na “Composicdo de Preco Unitdrio -
N.2 001”, 6 informada a taxa de 1,00% a.a.

Porém, para que o calculo seja preciso e expresso conforme VALOR (RS), a taxa de juros seria
de 0,5% e nao 1,00%, conforme informado logo abaixo dessa tabela. Qualo valor correto ase
adotar?

IV - Referente aos valores VM na REMUNERACAO DE CAPITAL para todas as composi¢des de
precos, quais os valores adotados, uma vez que conforme calculado,o valor seria diferente do
adotado pelo orgao?

V - Para 0 calculo de composi¢ao de custos da MOTOCICLETA, sera adotado 10 anos ou 5 anos?
Observandoe calculando osvalores, o érgao adotou 10 anos e informa que sao 5 anos.

VI - Para composic¢ao de prego da RETROESCAVADEIRA,o Orgdo adotou consumo de 12,5 Km/L,
porém convencionalmente o consumo de maquina é L/HM. Para calculo segue conforme
informado pelo érgdo?

Vil - Por que ha diferenga de valor referente aos beneficios para as mesmas fung6des?

Rua Padre Albino, n° 226 — Caminho doSol, Petrolina/PE — CEP: 56.330-580, valenorte@valenorte.com, (87) 4101-0015.
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Vill — Ao adotar Acervo Técnico com unidade de medida em Ton/Més (tonelada por més) para
o servico de coleta manual e transporte ao destino final de residuos sdlidos domiciliares,
sabendo-se que 1 m? equivale a 230 Kg de lixo/residuos sdlidos ou ainda 0,23 Ton, tendo o
manual do IBAM (Instituto Brasileiro de Administracéo Publica) como base, é possivel a
conversdo dessa unidade para m?/més (metro cubico por més), conforme segue logo abaixo:

1 m? = 230 Kg de residuos = 0,23 Toneladasde residuos

Ex: 672,82 Ton/Més

672,82/0,23 = 2.925,30 M?/Més

E aceitavel a convers&opara o servico de coleta manuale transporte ao destino final de residuos
sdlidos domiciliares?

IX — Ao adotar Acervo Técnico com unidade Km/Eixo/Més, para o servico de Varricao Manual de“ Vias e Logradouros, sabendo-se que o fator de conversdo é a multiplicacdo por 2 (dois),
correspondentes aos 2(dois) lados da via, tendo o manual do IBAM (Instituto Brasileiro de
Administragado Publica) como base, é possivel a conversdo dessa unidade para Km/Més
(quil6metro por més), conforme segue logo abaixo:

1.495,56 Km/eixo/Mésx 2 (lados da via) = 2.990,92 Km/Més

E aceitavel a conversao paraoservico de Varricdo Manualde Vias e Logradouros?

X — Ao adotar acervo técnico com unidade HH (Hora Homem), para o servico de capinacdo
manual de vias e logradouros, sabendo-se que um homem produz 150 (cento e cinquenta)
metros quadrados por dia, tendo o manual do IBAM (Instituto Brasileiro de Administracdo
Publica) como base, e dividindo-se pelo numero dehoras trabalhadas por dia teremos 18,75
m?/HH (dezoito virgula setenta e cinco metros quadrados por hora homem). Sendo assim
possivel a conversdo dessa unidade para Km/Més (quildmetro por més), conforme em seguida:

14.400,00 HH x 18,75= 270.000 m?/Més, ou ainda, divicindo-se por 1000 (mil), considerando-se
faixa de 1,0m de largura, 270 Km/Més.

Rua Padre Albino, n° 226 — Caminho doSol, Petrolina/PE — CEP: 56.330-580, valenorte@valenorte.com, (87) 4101-0015.



£ aceitavel a conversdo para o servico de capinagdo manual devias e logradouros?

XI — Na tabela ADMINISTRACAO DOS SERVICOS, onde contemplam as profissdes conforme
imagem abaixo, nao esto especificados dos Beneficios (Cesta Basica, Vale Refei¢ao e Café da

Manha), bem como EPI/Fardamentose Insumosde uso e consumo para manuten¢ao predial.

Esta explicito em algum local da planilha disponibilizada pelo orgdo a apropriacdo dessas
despesas?

XII — Em alguns momentos é dificil a compreensdo dos valores devido a qualidade dos arquivos
disponibilizados do edital, seja na plataforma BBMNET,no Portal da Transparéncia do Municipio
ou no site TCE/CE. A maneira que esta digitalizado é passivel de erro pelas Licitantes, uma vez
que ha numeros que podemos confundir no momento de alimentara planilha, principalmente
entre os numeros 3, 6e 8.

Diante da situacao, gostariamos de solicitar o envio de arquivos em uma qualidade superior,
para melhor compreensao.

Solicitamos ainda 0 envio dos arquivos, relativos 4 composicao de custos, no formato Excel.

luri Jivago da Silva

—
Assinado de forma digital por luri
Jivago da Silva Souza:02781500550

$0UZa:02781500550 Dados: 2024.08.26 09:42:36 -03'00'

luri Jivago da Silva Souza - Sécio Administrador
CPF: 027.815.005-50 - RG: 1415880123 SSP/BA

VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 09.528.940/0001-22

Rua Padre Albino, n° 226 — Caminho do Sol, Petrolina/PE — az 56. Feileetsley valenorte@valenorte.com, (87) 4101-0015.
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OFICIO N° 29082401-CPLT

IlmoSr. Igor Edilson de M. Evangelista

EngenheiroCivil - Fiscal da Obra

Tiangua - Ceara, 29 de agosto de 2024.

ASSUNTO: Solicitacdo de esclarecimento a respeito da CE 01/2024-SEUMA.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste encaminhar a Vossa

Senhoria 0 Segundo Pedido de Esclarecimento solicitado pela empresa Vale Norte

Construtora LTDA, inscrita no CNPJ de n° 09.528.940/0001-22, referente a Concorréncia

Eletrénica n2 01/2024-SEUMA, cujo objeto é CONTRATACAO DE EMPRESA

ESPECIALIZADANA AREA DE LIMPEZA PUBLICA PARA EXECUCAODOS SERVICOS DE

COLETA, TRANSPORTEE DESTINACAO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS, CONSERVACAO

E MANUTENGAO DALIMPEZA DEVIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS NA AREA URBANA

E NOS DISTRITOS DO MUNICIPIO DE TIANGUA-CE.

Solicito resposta o mais brevemente possivel, tendo em vista que a abertura do

referido Processo Licitatério acontecera no dia 03 de setembro de 2024 as 08h30 da manha.
Sem mais para 0 momento, agrademosa aten¢ao e nos colocamosa disposic¢ao para

quaisquer informac6es.
Atenciosamente,

Walmer Chagas

AGENTE DE CONTRATACOES DO MUNICIPIO

Av. Moises Moita, 785 —Nené Placido - CEP: 62.327-335 — Tiangua A ifF F . gua - Ceara - www.tiangua.ce.gov.brCNP]: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.167-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 .



)Tang de» ees. AOFICIO N° 29082401-CPLT

IlmoSr. Natanael José de Araujo

Secretario de Urbanismo e Meio Ambiente

Tiangua - Ceara, 29 de agosto de 2024.

ASSUNTO: Solicitacdo de esclarecimento a respeito da CE 01/2024-SEUMA,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste encaminhar a Vossa

Senhoria o Segundo Pedido de Esclarecimento solicitado pela empresa Vale Norte

Construtora LTDA, inscrita no CNPJ de n® 09.528.940/0001-22, referente a Concorréncia

Eletronica n2 01/2024-SEUMA, cujo objeto é CONTRATACAO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA AREA DE LIMPEZA PUBLICA PARA EXECUCAODOS SERVICOS DE

COLETA, TRANSPORTEE DESTINACAO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS, CONSERVACAO

E MANUTENCAO DA LIMPEZADEVIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS NA AREA URBANA

E NOS DISTRITOS DO MUNICIPIO DE TIANGUA-CE.

Solicito resposta o mais brevemente possivel, tendo em vista que a abertura do

referido ProcessoLicitatério acontecera no dia 03 de setembrode 2024 as 08h30 da manha.
Sem mais para 0 momento, agrademosa aten¢ao e nos colocamos a disposi¢ao para

quaisquer informagoes.
Atenciosamente,

Av. Moises Moita, 785 —Nené Placido - CEP: 62.327-335

—
Tiangua 4 i5 : - - gua — Ceara —- www.tiangua.ce.gov.brCNP]: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.167-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 2



22 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA/CE

CONCORRENCIA ELETRONICA N2 01/2024 - SEUMA

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE LIMPEZA PUBLICA

PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINACAO FINAL DE
RESIDUOS SOLIDOS, CONSERVACAO E MANUTENCAO DA LIMPEZA DE VIAS E

LOGRADOUROS PUBLICOS NA ARES URBANA E NOSDISTRITOS DO MUNICIPIO DE

a) TINAGUA/CE

A empresa VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n2 09.528.940/0001-22, sediada 4 Rua

Padre Albino, n& 226, Caminho do Sol, Petrolina/PE, CEP: 56.330-580, solicita o seguinte
esclarecimento:

|- No campo “TOTAL/MENSAL”, 0 orgdo nao multiplicou pelo numero de veiculos:

Na tabela logo em seguida, a multiplicacdo foi realizada...
Sg G8 BRE BMI ow rene wee

Pergunta-se: O correto n§oseria ser feita a multiplicagdo em ambasas tabelas?
luri Jivago da Silva _Assinado de forma digital por luri

Jivago da Silva Souza:02781500550$0uza:02781500550 Dados: 2024.08.29 07:55:41 -03'00'

luri Jivago da Silva Souza - Socio Administrador
CPF: 027.815.005-50 - RG: 1415880123 SSP/BA

VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 09.528.940/0001-22
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